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Annotatsiya. Ushbu maqolada davlat-xususiy sherikchiligi asosida milliy iqtisodiyotni 

rivojlantirishning ayrim nazariy-uslubiy masalalari qarab chiqiladi. Bundan tashqari, chet 

mamlakatlarda davlat-xususiy sherikchiligining shakllari, huquqiy asoslari va ilgʻor tajribalar 

keltirilgan.  

Kalit soʻzlar: iqtisodiyot, biznes, davlat-xususiy sherikchiligi, korporativ boshqaruv, 

sherikchilik shartnomasi, sherikchilik sohalari. 

Аннотация. В данной статье рассматриваются некоторые теоретические и 

методологические вопросы развития национальной экономики на основе государственно-

частного партнерства. Кроме того, представлены формы, правовые основы и лучший 

опыт государственно-частного партнерства в зарубежных странах. 

Ключевые слова: экономика, бизнес, государственно-частное партнерство, 

корпоративное управление, договор о партнерстве, отрасли партнерства. 

Abstract. This article discusses some theoretical and methodological issues of the 

development of the national economy on the basis of public-private partnership. In addition, the 

forms, legal framework and best practices of public-private partnerships in foreign countries are 

presented. 
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Maʼlumki, hozirgi kunda davlat-xususiy sherikchiligi (DXSH) rivojlangan mamlakatlarda 

muvaffaqiyatli qoʻllanilayotgan va ishbilarmonlik muhitini, kichik biznes va xususiy 

tadbirkorlikni yanada rivojlantirishda muhim ahamiyatli istiqbolda Oʻzbekiston Respublikasida 

qoʻllash uchun zarur taʼsirchan mexanizm hisoblanadi.  

Davlat va biznesning oʻzaro taʼsiri zamonaviy bozor iqtisodiyoti rivojlanishida muhim asos 

sanaladi, chunki DXSH salohiyatini muvaffaqiyatli amalga oshirish inqirozdan keyingi murakkab 

sharoitda davlatning biznes bilan oʻzaro munosabatlarga tayyorligiga bogʻliq.  

Soʻnggi yillarda toʻplangan xalqaro va mahalliy tajriba dalolat beradiki, DXSH iqtisodiy 

rivojlanish uchun foydalanilmagan zaxiralarni safarbar qilish va resurs bazasini kengaytirish, 

davlat va jamoatchilik mulkini boshqarish samaradorligini oshirish, davlat sektoriga qoʻshimcha 

resurslarni jalb etish, byudjet taqchilligi kabi muammolar keskinligini kamaytirish, davlat 

boshqaruvi salohiyati va xoʻjalik yuritishdagi xususiy tamoyillar, investitsiyalar, menejment, 

innovatsiyalarni birlashtirish imkonini beruvchi asosiy mexanizmlaridan biri hisoblanadi.  

Shuningdek, Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining “Oʻzbekiston – 2030” strategiyasi 

toʻgʻrisida»gi farmonida ustuvor vazifalardan biri sifatida davlat-xususiy sherikligini kengaytirish 

deb alohida keltirib oʻtilgan 

Aynan DXSH boʻyicha qonun ishlab chiqish jarayonida boʻlib, bevosita meyoriy-huquqiy 

asoslari shakllantirilayotgan mazkur hamkorlikni turli shakllarda rivojlantirish uchun har 

tomonlama qulay shart-sharoitlar yaratish, mintaqalarda DXSHning turli-tuman shakllarini 
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      ragʻbatlantirish, mamlakat va mintaqalarni strategik rivojlantirish borasida ishlab chiqilgan 

dasturlarga muvofiq DXSHni qoʻllash sohasini kengaytirish, DXSH loyihalari bozorini 

rivojlantirishni taʼminlash, mahalliy va xorijiy xususiy investorlarning takliflarini ragʻbatlantirish, 

mamlakat iqtisodiyotining “oʻsish nuqtasi”ni qoʻllab-quvvatlash, loyihalarni amalga oshirishga 

oʻzga subʼektlarning foydalanilmayotgan resurslarini jalb etish orqali DXSH faoliyatini yanada 

rivojlantirish imkonini beradi.  

Aynan shuning uchun ham bugungi kunda DXSH asosida korporativ tuzilmalarni yanada 

rivojlantirishning tashkiliy-huquqiy va nazariy-uslubiy jihatlarini tadqiq etish, DXSH asosida 

korporativ tuzilmalarni yanada rivojlantirish boʻyicha turli mexanizmlarni amaliyotga joriy qilish 

masalalari ilmiy asoslarini ishlab chiqish iqtisodiyot ilmi oldida turgan respublikamizning 

innovatsion rivojlanish yoʻliga oʻtishidagi muammolarni hal etishga yoʻnaltirish mumkin boʻlgan 

dolzarb muammolardan hisoblanadi. 

Ilmiy adabiyotlarda xorijiy va mahalliy olimlarning DXSHni tashkil etish masalalarini 

oʻrganishga bagʻishlangan koʻplab tadqiqotlari keltirilgan. Xususan, DXSHning ilmiy-nazariy 

xususiyatlari MDH olimlaridan K.A.Antonova, A.A.Alpatov, O.S.Belokrilova, I.E.Bolexov, 

B.G.Varnavskiy, Ye.A.Dinin, L.I.Yefimova, V.A.Mixeev singari olimlarning asarlari, Jahon 

bankining maʼruzalarida koʻrib chiqilgan 

Iqtisodchi olim K.A.Antonova “Davlat-xususiy sherikchiligi Rossiya ijtimoiy-iqtisodiy 

rivojlanishining omili sifatida” nomli asarida DXSHni – davlat va biznes oʻrtasida davlat 

boshqaruvi idoralari va xususiy tuzilmalar orasida shartnoma asosida amalga oshiriluvchi 

institutsional tashkiliy ittifoq deb ataydi 

I.E.Bolexov esa “Hamkorlikdagi harakatlar maydoni. Davlat-xususiy sherikchiligi 

innovatsion iqtisodiyot belgisi sifatida” asarida “DXSH - davlat idoralari va xususiy biznes oʻzaro 

ittifoqi hisoblanib, uning maqsadi – iqtisodiyotning strategik tarmoqlaridan to mamlakat 

miqyosida yoxud uning ayrim hududlarida xizmatlar koʻrsatishga qadar ijtimoiy ahamiyatga molik 

loyihalarni yaratish va rivojlantirishdan iborat”, deb qayd etadi.  

Shuningdek, V.G.Varnavskiy, A.V.Klimenko va V.A.Korolev hammuallifligidagi 

“Davlat-xususiy hamkorligi. Nazariya va amaliyot” nomli oʻquv qoʻllanmasida “DXSH - davlat 

va jamoatchilik mulki obʼektlari, shuningdek, keng doiradagi iqtisodiy faoliyat turlarida ijtimoiy 

ahamiyatga molik loyihalarni amalga oshirish maqsadida davlat va jamoatchilik idoralari, 

muassasa va korxonalari tomonidan ijro etiluvchi va koʻrsatiluvchi xizmatlarga nisbatan davlat va 

xususiy sektor oʻrtasidagi oʻzaro taʼsirning yuridik jihatdan mustahkamlangan shaklini namoyon 

etadi” deb taʼkidlashadi. 

Davlat va xususiy sherikchiligi turli xalqaro moliya tashkilotlari, xorijiy va milliy 

iqtisodchi olimlar, mutaxassislar tomonidan har xil talqin etiladi. Jumladan, Iqtisodiy hamkorlik 

va rivojlanish tashkiloti (OECD) DXSHni – huqumat va bir yoki bir nechta xususiy sheriklarning 

(oʻzaro bajaruvchi yoki moliyalashtiruvchi tashkilot boʻlishi mumkin) oʻzaro kelishuvi boʻlib, 

unga binoan sheriklar xizmatlarni shunday taqdim etilishini taʼminlaydiki, bunda davlatning 

xizmatlarni taqdim qilish va xususiy investorning foyda olish maqsadlari oʻzaro mushtarak boʻladi 

hamda mazkur aloqaning samaradorligi xususiy sherikka risklarni qanday taqsimlanganligiga 

bogʻliq. 

DXSH asosida korporativ boshqaruvni takomillashtirish boʻyicha olib borgan 

tadqiqotlarimiz natijalariga koʻra, bugungi kunda jahon amaliyotida DXSHning aniq bir taʼrifi 

boʻyicha yagona toʻxtamga kelinmagan. Keng maʼnoda aytganda, DXSH odatda davlat va xususiy 

sektorning oʻrta va uzoq muddatli kelishuvi (”arrangements”) boʻlib, unga koʻra, ijtimoiy sektorga 



 

International scientific and practical conference 

“Economics, management and digital innovation in education: modern trends and approaches” 

March 13, 2024  

 908  

 

      tegishli, davlat sektorining zimmasida boʻlgan ayrim xizmatlar aynan aniq infratuzilmasi yoki 

xizmatlari bilan xususiy sektor tomonidan taʼminlanadi. DXSHga qoida boʻyicha davlat 

buyurtmalari boʻlgan servis shartnomalari yoki qurilish-pudrat shartnomalari hamda ijtimoiy 

sektorning roli cheklangan xususiylashtirish jarayonlari kiritilmaydi.  

Shuningdek, “DXSH atamasi hamjamiyat doirasida ham aniqlanmagan. Umumiy qilib 

aytganda, mazkur atama davlat hokimiyati bilan biznes oʻrtasidagi moliyalashtirishni taʼminlash, 

qurilish, modernizatsiyalash, boshqarish yoki infratuzilmani saqlab turish yoki xizmatlarni taqdim 

qilish boʻyicha oʻzaro kooperatsiyaga tegishli” deb qaraladi. Bundan tashqari, YEIning mintaqaviy 

siyosat boʻyicha komissiyasi “DXSHni anʼanaviy tarzda davlat sektori tomonidan amalga oshirilib 

kelingan va moliyalashtirilgan investitsiya loyihalarining xususiy sektorga berilishidir” deb 

taʼriflaydi. BMT tomonidan esa, “DXSH – davlat sektori tomonidan ishlab chiqariladigan va 

taqdim qilinadigan xizmatlarni moliyalashtirishni, rejalashtirishni, amalga oshirish va obyektlarni 

ishlatishni maqsad qilib qoʻyadi va uning asosiy xususiyatlari xizmatlarni uzoq muddatli taqdim 

qilinishini taʼminlash, risklarni xususiy investorga oʻtkazish, davlat va mahalliy tuzilmalar bilan 

huquqiy shaxslarning koʻp qirrali uzoq muddatli shartnoma shakllarini amalga oshirilishi bilan 

farqlanadi” deb taʼrif beriladi. 

Bundan tashqari, ilmiy va iqtisodiy adabiyotlarda DXSHning davlatning ijtimoiy 

obyektlarga nisbatan ayrim boshqaruv vakolatlarini nazarda tutuvchi, anʼanaviy davlat 

xizmatlarini bajarish uchun xususiy sektorni jalb qiluvchi, milliy va xalqaro, keng miqyosli va 

maxalliy, ammo har doim oʻta muhim va davlat uchun ijtimoiy ahamiyati yuqori loyihalarin 

amalga oshirish boʻyicha davlat va biznes ittifoqi, konsessiya va operatsion lizingga asoslangan, 

transport, koʻprik, tonnel, kasalxona, maktab va boshqa ijtimoiy infratuzilmalar uchun tuziladigan 

hamkorlik, u yoki bu korxonani tashkil qilishdagi risk va naflarni taqsimlash boʻyicha oʻzaro 

munosabatlar, davlat tashkilot va xususiy kompaniya oʻrtasida risk va daromad, masʼuliyat va 

majburiyatlarni taqsimlash boʻyicha kelishuv, davlat manfaatlari yoʻlida strategik natijalarga 

erishish uchun amalga oshiriladigan oʻrta va uzoq muddatli davlat-xususiy sektor munosabatlari, 

DXSH predmeti davlat va munitsipial mulkdan, hamda hokimiyat organlari, byudjet sektori 

tomonidan koʻrsatiladigan xizmatlardan tashkil topuvchi davlatning xususiy sektor bilan keng 

iqtisodiy faoliyat turlari boʻyicha munosabatlari, xususiylashtirish mumkin boʻlmagan – koʻprik, 

avtomobil magistral yoʻllari, truba quvurlari, aerodrom, portlari kabi strategik obyektlarini davlat 

mulkida qoldirib, xususiy sektorga uzoq muddatli ijaraga berish bilan bogʻliq munosabatlar, 

mintaqa uchun umumiqtisodiy manfaatlarga erishish va dolzarb vazifalarni yechishga qaratilgan 

muhim munosabatlar, davlatning biznesga hukm oʻtkazib, iqtisodiyotga chuqur aralashuvini emas, 

balki u bilan hamkorlikda, loyihalar boʻyicha maslahatda ishlashini koʻzda tutuvchi, davlatning 

iqtisodiy siyosatining umumiy maqsadlariga erishish boʻyicha munosabatlar kabi minglagan 

talqinlarini uchratishimiz mumkin 

Yevropa mamlakatlarida DXSHni qoʻllash tajribasi asosan loyihalarni moliyalashtirish 

mexanizmlaridan foydalanish va rivojlantirish bilan bogʻliq. Bu borada Yevropa investitsiya banki 

(YEIB) muhim rol oʻynaydi va koʻpincha DXSH loyihalarini moliyalashtirishda yetakchi kredit 

tashkiloti sifatida maydonga chiqadi. YEIB tomonidan inqirozgacha temir yoʻl transporti sohasida 

bir qator loyihalar amalga oshirilgan edi. Xususan, Oresund tarmogʻi (Daniya, Shvetsiya), HSL 

Zuid yuqori tezlikli magistrali (Niderlandiya), Tunnel Rail Link temir yoʻl tunneli (Buyuk 

Britaniya). 

Mamlakatda DXSHning muhim vositalaridan biri – mahalliy investitsiya siyosatini 

boshqarishga, yagona davlat investitsiya siyosatini shakllantirish va amalga oshirishni 
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      muvofiqlashtirish hamda xorijiy investitsiyalarni jalb etish uchun masʼul vakolatli davlat organi - 

Oʻzbekiston Respublikasi Investitsiyalar va tashqi savdo vazirligi iqtisodiyot uchun strategik 

ahamiyatga ega va uzoq muddatli amalga oshirish muddatlari bilan farqlanuvchi loyihalarni 

amalga oshirishda xususiy biznesga har tomonlama imkoniyatlar yaratadi. 

Soʻnggi yillarda DXSH rivojlanayotgan davlatlarda yangi tushuncha boʻlmasdan, 

birlamchi iqtisodiy tushunchaga aylandi. Chunki, bu tushuncha davlat idoralarining tashkiliy 

tuzilmasi va bozor infratuzilmasiga mustahkam kirib bormoqda. Jumladan, Oʻzbekistonda ham 

DXSH asosida rivojlanayotgan korporativ boshqaruv tuzilmalarining soni (yirik korporatsiyalar, 

kompaniyalar va aksionerlik jamiyatlari) tobora ortib, bu boradagi qonunchilik ham bosqichma-

bosqich takomillashtirilib borilmoqda. 

 


